Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancta Lucia iiiii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancta Lucia

spectaculū: ecce puer sanus et incolmis aduenit, p:rimū cibū in suis gestans manibus. Narravit qz coram omībus q: quando in mari cecidit statim beatus nicolaus affuit: et ille sum seruauit. Sicqz pater eius letus effectus vtrumqz cibum beato nicolao obtulit. Quidā vir diues meritis beati nicolaī filiū habuit quem adcodatū vocauit. Hic sancto dei capellā in dom o sua cōstrūē omni āno festum eius solemūter celeb:aurit. Erat aut̄ locus ille situs iuxta terrā agare noꝝ. Adcodatus ergo quadā vice ab agarenis capitur: et in seruitū regis coz deputat. Se quēti anno dū festū sancti nō colai pater eius deuote celebraret. et puer cibuz p:ciōsum tenēs regi assisteret recolit suā captionē parentū dolorē: et gaudiū qđ in domo sua ea die siebat cepitqz altus suspirare. Quorum suspiriorz causam dū rex minis extor:isset ait rex. Quicquid tuus nicolaus agat tubic nobiscum manebis et su bito facto vento vehemēti totāqz domū concutien te puer cum ipbo rapit: et ante for:es ecclie vbi parētes agebant solēnia collocaf: et magnū gaudiū omnibus generaf. Alibi legit tamen q: p:dictus iuuenis fuit de normādia q: ultra mare per gens a soldano capit: et ante eum sepe verberatur Qui dum in festo sancti nicolai verberaretur et in carcere inclusus fleret. et p: sua liberatioē et p: oleticia quā tunc habere cōsuerat: subito obdormiuit et cuigilas in capella patris suis inuenit.

De sancta Lucia. lūi. A

Lucia dicitur a luce. Lux em̄ habet pulchritudinem in aspersione: quia ut dicit ambro sius. Lucia natura est: ut omnis in eius aspectu gratia sit habet etiam effusionē sine coinquatione: quia que cūqz p: immūda diffusa nō co inquinatur: rectū in celum sine curvitate. longissimam lineā per transitū sine morosa dilatatione. Per hoc ostenditur q: beata virgo lucia habuiū decorē virginitatis sine aliqua corruptione: diffusionē caritatis sine aliquo immūdo amore rectū in celum intēctionis in deum sine aliqua obliquitate: longissimam lineā diuine opationis sine negligentia tar ditate. Vel lucia dicit: quasi lucis via. B

Lucia virgo siracusana nobilis genere audiens famā sancte agathę p: rotam siciliam dimulgari sepulcrū eius adiit. cum matre sua euthicia annis quatuor fluxū sanguinis incūrabiliter patiēt. Inter ipsa igiū missarū solemnia contigit ut illud euangeliū legeret in quo domin⁹ mulierem ab hac passione sanasse narratur. Tūc lucia matri dixit Si credis bis q: legunt̄ crede agathā illuz semper habere p: sentē p: cuius nomine sustinuit p: sionē. Si ergo eius sepulcrū credens contigeris pecta cōtinuo sanitate gaudebis. Igis recedentibus cun̄ etis: et matre et filia iuxta sepulcrū in oratione existentibus luciā somnus arripuit: viditqz agatham in medio angeloz gēmis ornata stantem et dicentem sibi. So:or mea lucia virgo deo deuota quid a me petis quod ipsa poteris prestare continuo matri tue? Nā ecce per fidē tuam sanata es. Euigilans autem lucia matri sue dixit. Mater mea ecce sanata es per ipsaz ergo te de p:reco: que suis orationib: te sanauit ne nichil de cetero nomines sponsuz: sed quicquid nichil datura es p: o dote pauperibus elargire. Lui mater ait. Tege prius oculos meos et quicquid volueris de facultatibus facito. Ad quaz lucia. Qd morias das ideo das: quia ferre tecū non potes. Da igiū dum viuis et mercede habebis. Cum ergo redissent fit quotidie distractio: et danū in necessitatibus pauperum. Interea dum patrimoniu distribuitur ad sponsi: noticiā peruenit: requirit spōsus a nutrice de his. Respondit illa caute q: utiliorē possessionē spōsa sua inuenisset: quaz suo volebat nomine cōparare: et ideo videbat aliquātra distrahere. Credidit stultus carnale cōmercum et cepit auctor: esse vendētium. Uenditis autē omībus et pauperibus erogatis spōsus trahit eam cō: p:basio cosulari dicens eam xpianam esse et contra leges agere augusto:um. C Inuitante igiū b ii

De sancta

Lucia.

eam paschasi ad sacrificia ydolorum respondit. Sa
criticum placet deo est visitare pauperes: et eis in
necessitatibus subvenire: et quia iam amplius non
habeo quod offeram sibi tribuo offrenda.
Qui paschasius. Ista verba tibi simili stulto christiano
narrare poteris: nichil autem quod principum decreta
custodio ista frustra prosequeris. Ad quem lucia.
Tu principum tuorum mandata custodes: et ego dei
mei legem custodiad. Tu principes times: et ego
deum timeo. Tu illos offendere non vis: et ego
deum offendere caneo. Tu illis placere desideras: et
ego ut christo place a cōcupisco. Tu ergo fac quod tibi
veile esse cognoscas: et ego faciam quod utile michi
esse perspexero. Qui paschasius. Patrimonium tuum
cum corruptoribus expeditisti: et ideo quasi mere
trix loqueris. Qui lucia. Patrimonium meum in tu
to loco constitui: corruptores autem mentis et corpo
ris numeri scui. Responde paschasius. Qui sunt cor
ruptores mentis et corporis? Lucia dixit. Corrupto
res mentis vos estis qui suadetis ut ase suos deserat
creatorem. Corruptores vero corporis sunt qui cor
poralē delectationē preponunt cōpulis sempiternis.
Paschasius dixit. Lessabitur verba cuius peruentum
fuerit ad verbera. Qui lucia dixit. Verba dei cessa
re non possunt. Qui paschasius. Tu ergo deus es
Responde lucia. Ancilla dei sum qui dixit. Cum se
seritis ante reges tecum. Non enim vos estis qui loquimini
Paschasius dixit. In te ergo spiritus sanctus est?
Qui lucia. Qui casse viuunt tēplū spūssantū sunt:
Qui paschasius. Ego te duci facias ad lupanar ut
ibi violationē accipias: et spūmā sanctū perdas. Qui lucia.
Non inquinabis corpus nisi de cōsensu mentis.
Nam si me in uitam violari feceris castitas michi
duplicatur ad coronā. Numquid autem voluntatem
meam adeconsensum poteris prouocare. Ecce cor
pus meum ad omne supplicium est paratum. Quid
moraris? Incipe fili dyaboli desideria penarū tua
rum exercere. Tunc paschasius lenones fecit venire
dicens eis. Invitate ad eam omnē populū et tam
diu illudetur donec mortua nuncietur. Violentes
eam trahere tanto pondere spūssantus eam fixit
ut omnino eam mouere nequireret. Fecitque pasch
asius mille viros accedere et manus eius et pedes
ligare. Sed eā nullatenus poterat mouere. Tunc
et eis viris mille quinquaginta paria boum adbi
vuit: sed tamē virgo domini immobilis permāsit.
Vlocatis autem magis ut suis incantationibus mo
ueretur omnino moueri non potuit. Tunc dixit pas
chasius. Que sunt illa maleficia quod una puella a mil
le viris non moyetur. Lucia dixit. Non sunt ista ma

leficia sed beneficia christi. Porro si adhuc deceperem
lia adhibueris que ut prius immobilem me vide
bis. Putas vero paschasius secundum quorundam fi
gnita quod loco fugarent maleficia iussit eam locio
perfundi. Lumen nec sic moueri posset angustia
tus nimis copiosum ignem circa eam accēdi picem
et resinam et feruens oleum super eam fundi ius
sit. Dicitque lucia. Inducias impetravi mar
tirij mei ut credentibus timorem auferam passio
nis. et non credentibus vocem insultacionis. Vide
tes autem amici paschasius eum angustiari in guttu
re eius gladii immerserunt. Quae nequaquam loque
lam amittes dixit. Annuncio vobis pacem ecclesie
redditam marianino bodie mortuo et de regno
suo dyocleciano expulso. Et sicut ciuitati carmenē
si soror mea agatha data est protectrix: sic et ego ci
uitati siracusane concessa sum interuenientrix. Dum
hec virgo loquitur ecce ministri romanorum veniunt
paschasius ap̄ p̄bendunt vincū ad cesarē secūtū du
cunt. Audierat enim cesar quod universam prouincias
fuerat de predictus. Venerabat ergo romā et senatus
accusatus pariter et cōvictus capitali sententia est
punitus. Virgo vero lucia de loco in quo percussa ē
mota non est nec spūmā tradidit quo ad usq; sacerdo
tes veniret et corpus dñi ei tradiderant. Et oēs
stantes amen dño respōderunt. In codem autem
loco est sepulta et ecclesia fabricata. Passa est autē
tpe constantini et maxentij circa annos dñi. ccx.

Be sancto thoma apostolo .v. A